  [image: герб]



АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 


ПОСТАНОВЛЕНИЕ 


от 20.10 2025                                                                                                          № 1304
г. Фурманов

Об утверждении Положения об установке, эксплуатации и демонтаже рекламных конструкций на территории Фурмановского муниципального района
	                                              
В соответствии с п. 15.1 ч. 1 ст. 15 Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе", Уставом Фурмановского муниципального района Ивановской области,
постановляет:
1. Утвердить Положение об установке и эксплуатации рекламных конструкций на территории Фурмановского муниципального района (Приложение N 1 к настоящему постановлению).
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник Администрации Фурмановского муниципального района и Совета Фурмановского муниципального района» и разместить на официальном сайте Фурмановского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://www.furmanov.su/.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Фурмановского муниципального района Инзина А.С.

Врип Главы 
Фурмановского муниципального района                                                      О.В. Куранова



Приложение № 1
к Постановлению 
Фурмановского муниципального района
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                     от 20.10 2025 № 1304

		Положение
 Об установке и эксплуатации рекламных
конструкций на территории Фурмановского муниципального района
1. Общие положения
Положение об установке и эксплуатации рекламных конструкций на территории Фурмановского муниципального района (далее - Положение) регулирует отношения, возникающие в процессе установки и эксплуатации рекламных конструкций на территории муниципального образования Фурмановского муниципального района. Настоящим Положением определяются требования к проектированию рекламных конструкций, предназначенных для размещения рекламы, регламентируется порядок эксплуатации, монтажа и демонтажа рекламных конструкций на территории Фурмановского муниципального района.
Понятия, используемые в Положении:
	Рекламные конструкции - средства распространения наружной рекламы, монтируемые и располагаемые для распространения рекламной информации, адресованной для неопределенного круга лиц с использованием  нижеизложенных видов рекламных конструкций и иных технических средств стабильного территориального размещения;
	Рекламное место - часть внешних стен, крыш и иных конструктивных элементов зданий, строений, сооружений, земельного участка, иного объекта, на которых монтируются и располагаются рекламные конструкции, используемая для размещения рекламной конструкции;
	Муниципальное рекламное место - часть внешних стен, крыш и иных конструктивных элементов зданий, строений, сооружений, часть остановочного пункта движения общественного транспорта или часть иного объекта, находящегося в собственности Фурмановского муниципального района, или часть земельного участка, находящегося в собственности или ведении Фурмановского муниципального района, на которых монтируются и располагаются рекламные конструкции, используемая для размещения рекламной конструкции;
          

          Разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции - оформленный в соответствии с законодательством Российской Федерации документ, удостоверяющий право указанного в нем лица установить и эксплуатировать рекламную конструкцию на указанном в разрешении рекламном месте;
	Типы рекламных конструкций - классификация рекламных конструкций в зависимости от характера имущества, к которому присоединяются рекламные конструкции (отдельно стоящие, размещаемые на зданиях, строениях и сооружениях);
	Виды рекламных конструкций - классификация рекламных конструкций в зависимости от способа их размещения, площади рекламного поля, конструктивных решений.
Действие Положения распространяется на всю территорию Фурмановского муниципального района независимо от ведомственной принадлежности или формы собственности на здания, строения, сооружения, иные объекты или земельные участки, к которым присоединяются рекламные конструкции.
Администрация Фурмановского муниципального района (далее – Администрация) осуществляет функции и полномочия, связанные с владельцем наружной рекламы и размещением рекламных конструкций на территории района.
	Отдел архитектуры Администрации, является уполномоченным органом, отвечающим за осуществление функций, связанных с реализацией настоящего Положения.
	Обеспечение сохранения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки Фурмановского муниципального района осуществляется через определение типов и видов рекламных конструкций, допустимых и недопустимых к установке на территории Фурмановского муниципального района или части его территории, в том числе требований к таким рекламным конструкциям.
	К рекламным конструкциям и их территориальному размещению применяются требования, установленные «ГОСТ Р 52044-2003. Государственный стандарт Российской Федерации. Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения».
	Распространение наружной рекламы на объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, их территориях допускается в случаях и на условиях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации об объектах культурного наследия, с соблюдением требований к рекламе и ее владельцу, установленных законодательством Российской Федерации о рекламе.
2. Типы и виды рекламных конструкций, допустимых к установке на территории Фурмановского муниципального района
 На территории Фурмановского муниципального района допустимы к установке следующие виды отдельно стоящих рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности:
2.1.1. Суперсайт – отдельно стоящая щитовая рекламная конструкция, состоящая из щита, одной опорной стойки, фундамента. Суперсайт может быть односторонним или двухсторонним. В одностороннем варианте должен иметь декоративно оформленную обратную сторону. 
	Основные характеристики рекламной конструкции:
	Размер информационного поля - 5,0 x 15,0 м.
	Расположение рекламного поля - горизонтальное.
	Основной цвет рекламной конструкции - серый.
	Высота опорной стойки - не менее 9 м.
	Суперсайт может иметь внешнюю или внутреннюю подсветку, при наличии подсветки - должен соответствовать требованиям пожарной безопасности.
	Рекламная конструкция может быть оборудована системой динамической смены изображения:
	Призматрон – демонстрация рекламы на динамических системах смены изображений, состоящая из металлического каркаса со съемными панелями (одна сторона призматрона содержит от одного до трех информационных полей);
	Скроллер – демонстрация рекламы на динамических системах смены изображений, состоящая из короба с открывающимися прозрачными створками, оборудованная высокотехнологичной системой автоматической смены изображений на информационном поле.
	Рекламная конструкция не должна иметь видимых элементов соединений разных частей конструкции (торцовые поверхности конструкций и соединения с фундаментным блоком должны быть закрыты декоративными элементами).
2.1.2. 	Суперборд – отдельно стоящая щитовая рекламная конструкция, состоящая из щита, одной опорной стойки, фундамента. Суперборд может быть односторонним или двухсторонним. В одностороннем варианте должен иметь декоративно оформленную обратную сторону.
	Основные характеристики рекламной конструкции:
	Размер информационного поля - 4,0 x 8,0 м, 4,0 x 12,0 м.
	Расположение рекламного поля - горизонтальное.
	Основной цвет рекламной конструкции - серый.
	Высота опорной стойки - не менее 6,5 м.
	Суперборд может иметь внешнюю или внутреннюю подсветку, при наличии подсветки - должен соответствовать требованиям пожарной безопасности.
	Рекламная конструкция может быть оборудована системой динамической смены изображения (призматрон или скроллер).
	Рекламная конструкция не должна иметь видимых элементов соединений разных частей конструкции (торцовые поверхности конструкций и соединения с фундаментным блоком должны быть закрыты декоративными элементами).
2.1.3. 	Билборд – отдельно стоящая щитовая рекламная конструкция, состоящая из щита, одной опорной стойки, фундамента. Билборд может быть односторонним или двухсторонним. В одностороннем варианте должен иметь декоративно оформленную обратную сторону. 
	Основные характеристики рекламной конструкции:
	Размер информационного поля - 3,0 x 6,0 м.
	Расположение рекламного поля - горизонтальное.
	Основной цвет рекламной конструкции - серый.
	Высота опорных стоек - не менее 4,5 м. 
	Билборд может иметь внешнюю подсветку, при наличии подсветки должен соответствовать требованиям пожарной безопасности.
	Рекламная конструкция может быть оборудована системой динамической смены изображения (призматрон или скроллер).
	Рекламная конструкция не должна иметь видимых элементов соединений разных частей конструкции (торцовые поверхности конструкций и соединения с фундаментным блоком должны быть закрыты декоративными элементами).
2.1.4. 	 Ситиборд – отдельно стоящая щитовая рекламная конструкция, состоящая из щита, одной опорной стойки, фундамента. Ситиборд может быть односторонним или двухсторонним. В одностороннем варианте должен иметь декоративно оформленную обратную сторону. 
	Основные характеристики рекламной конструкции:
	Размер информационного поля - 2,7 x 3,7 м.
	Расположение рекламного поля - горизонтальное.
	Основной цвет рекламной конструкции - серый.
	Высота опорных стоек - не менее 4,5 м. 
	Ситиборд может иметь внешнюю подсветку, при наличии подсветки - должен соответствовать требованиям пожарной безопасности.
	Рекламная конструкция может быть оборудована системой динамической смены изображения (призматрон или скроллер).
	Рекламная конструкция не должна иметь видимых элементов соединений разных частей конструкции (торцовые поверхности конструкций и соединения с фундаментным блоком должны быть закрыты декоративными элементами).
2.1.5. 	Видеоэкран – отдельно стоящая рекламная конструкция, которая выполняется по индивидуальному проекту, состоящая из панели со светодиодными модулями, одной опорной стойки, фундамента. Видеоэкран может быть односторонним или двухсторонним.
	Основные характеристики рекламной конструкции:
	Высота опорной стойки - не менее 4,5 м.
	Основной цвет рекламной конструкции - серый.
	Видеоэкран должен соответствовать требованиям пожарной безопасности.
[bookmark: Par6]	Рекламная конструкция не должна иметь видимых элементов соединений разных частей конструкции (торцовые поверхности конструкций и соединения с фундаментным блоком должны быть закрыты декоративными элементами).
2.1.6. Тумба (рекламная тумба) – отдельно стоящая рекламная конструкция, которая выполняется по индивидуальному проекту, имеет объемно-пространственное решение, в котором для размещения рекламы используется объем конструкции со всех ее сторон.
	Площадь информационного поля объемно-пространственных конструкций рассчитывается с учетом их геометрических параметров, при этом используются математические формулы, выведенные для исчисления площадей геометрических фигур.
	Тумба (рекламная тумба) может иметь внутреннюю или наружную подсветку, при наличии подсветки - должна соответствовать требованиям пожарной безопасности.
	Рекламная конструкция не должна иметь видимых элементов соединений разных частей конструкции (торцовые поверхности конструкций и соединения с фундаментным блоком должны быть закрыты декоративными элементами).
2.1.7. 	Афишный стенд – отдельно стоящая рекламная конструкция, располагаемая на тротуарах или на прилегающих к тротуарам, площадям, скверам газонах, состоящая  из фундамента, каркаса, опоры (опорной площадки) и информационного поля. 
	На афишном стенде допустимо размещение рекламных материалов в виде печатной продукции о репертуарах театров, кинотеатров, спортивных или иных массовых мероприятиях, событиях общественного, культурно-развлекательного, спортивно-оздоровительного характера.
	Основные характеристики рекламной конструкции:
	Размер одного информационного поля - 1,8 x 1,8 м.
	Высота рекламной конструкции - не более 3,0 м.
	Расположение рекламного поля - горизонтальное.
	Основной цвет рекламной конструкции - серый.
	Стенд состоит из металлического каркаса, облицованного декоративным материалом.
	Рекламная конструкция может иметь подсветку, при наличии подсветки должна соответствовать требованиям пожарной безопасности.
2.1.8. Остановочный навес с рекламным модулем – отдельно стоящая рекламная конструкция, представляющая собой павильон ожидания общественного транспорта, имеющий внешние поверхности для размещения рекламы.
	Основные характеристики рекламной конструкции:
	Размер одного информационного поля – 1,8 x 1,2 м.
	Расположение рекламного поля – вертикальное.
	Основной цвет конструкции – серый.
	Размер остановочного навеса (павильона) – 3,0 м (высота) х  5,0 (ширина) х 1,6 м (глубина).
	Рекламный модуль размещается параллельно или перпендикулярно относительно проезжей части в зависимости от места размещения рекламной конструкции.
[bookmark: P858]	Рекламная конструкция может иметь подсветку, при наличии подсветки - должна соответствовать требованиям пожарной безопасности.
2.1.9. Флаговая композиция – отдельно стоящая рекламная конструкция, которая выполняется по индивидуальному проекту, размещается на территории в непосредственной близости от здания, являющегося местом нахождения, осуществления деятельности организации, индивидуального предпринимателя, информация рекламного характера о которых содержится в материалах, размещаемых на информационных полях, с применением собственного фундамента. Информационные поля рекламных конструкций изготавливаются из гибких и эластичных материалов.
	Основные характеристики рекламной конструкции:
	Высота рекламной конструкции - не более 20 м.
	Площадь информационного поля флага определяется площадью двух сторон его полотнища. 
	Рекламная конструкция может иметь внутреннюю подсветку, при наличии подсветки - должна соответствовать требованиям пожарной безопасности.
	Рекламная конструкция не должна иметь видимых элементов соединений разных частей конструкции (соединения с фундаментным блоком должны быть закрыты декоративными элементами).
На территории Фурмановского муниципального района допустимы следующие виды рекламных конструкций, размещаемых на зданиях, строениях и сооружениях:
2.1.10. Крышные установки – вид рекламных конструкций, размещаемых полностью или частично выше уровня карниза, на крыше здания, строения и сооружения, выполненных по индивидуальному проекту.
	Допустимы следующие рекламные конструкции вида «крышные установки»:
	- в виде плоской панели без подсвета информационного поля;
	- в виде плоской панели с наружным подсветом информационного поля, не оборудованные системой автоматической смены изображений на информационном поле;
	- в виде плоской панели с внутренним подсветом;
	- в виде отдельных элементов (изображений и букв) с подсветом каждого элемента.
	Высота крышной установки должна быть:
	- не более 4 м для 1-4-этажных объектов;
	- не более 5,0 м для 5-10-этажных объектов;
	- не более 6,0 м для объектов, имеющих 11 и более этажей.
	Если в состав крышной рекламной конструкции входят отдельные элементы, выступающие по высоте за основные габариты рекламной конструкции, высота этих элементов может превышать указанные выше размеры не более чем на 1/5.
	Не допускается размещение крышных установок на многоквартирных домах и на зданиях со скатными крышами.
2.1.11. 	Кронштейны – двусторонние консольные плоскостные конструкции, устанавливаемые на опорах (на собственных опорах, опорах освещения, опорах контактной сети) или на зданиях, строениях и сооружениях.
	Кронштейны должны выполняться в двустороннем варианте. 
	Типовые размеры кронштейнов, размещаемых  на опорах осветительной и контактной сети составляют для магистральных улиц, площадей и для дорог и улиц районного и местного значения -  1,2 (ширина) x 1,8 м (высота). 
	Запрещается размещать более одной конструкции на опоре, совмещать размещение рекламных конструкций и дорожных знаков, использовать для размещения наружной рекламы опоры, выработавшие свой ресурс. 
	Запрещается установка на фасадах зданий кронштейнов, предназначенных для размещения на них сменных рекламных сообщений.
	Кронштейны, размещенные в первой и второй зонах, установленных разделом 3 настоящего Приложения, в обязательном порядке должны иметь внутренний подсвет.
	Кронштейны, устанавливаемые на зданиях, строениях и сооружениях,  в горизонтальном направлении не должны выступать более чем на 1,5 м  от точки крепления  к зданию  или сооружению. Габаритные размеры кронштейнов не должны превышать 1,8 м в высоту.
	В целях безопасности в эксплуатации кронштейны должны располагаться на высоте 4-х метров от поверхности земли в сторону тротуаров либо вдоль тротуаров. При размещении на опоре кронштейны должны быть ориентированы в сторону, противоположную проезжей части. 	Размещение рекламной конструкции не допускается в случае ухудшения видимости дорожных знаков и транспорта.
2.1.12. 	Видеоэкран – это рекламная конструкция по индивидуальному проекту, размещаемая на стене или крыше здания, строения, сооружения в виде органично встроенного в архитектурный облик данного здания светодиодного экрана, позволяющего демонстрировать электронно-цифровое изображение.
	Возможность расположения видеоэкрана на фасаде или крыше здания и его место расположения определяются в зависимости от размера и архитектурных особенностей здания. Размер видеоэкрана не должен превышать размеров фасада, на котором он устанавливается.
	Максимально допустимая яркость светового табло в темное время суток должна соответствовать требованиям СанПиН 1.2.3685-21.
2.1.13. Медиафасады – рекламные конструкции, размещаемые на поверхности стен зданий, строений и сооружений, состоящие из светодиодных модулей, повторяющих пластику стены и позволяющих демонстрировать рекламные материалы - динамические видеоизображения.
	Размер медиафасада определяется в зависимости от размера и архитектурных особенностей здания, строения, сооружения и должен занимать максимально возможную площадь фасада здания, строения, сооружения.
2.1.14. 	Маркизы – рекламные конструкции, выполненные в виде козырьков, навесов с нанесенной на них рекламной информацией и размещенные над витринами, входами  и проемами зданий и сооружений. 	Маркизы состоят из элементов крепления к зданию, сооружению, каркаса и рекламно-информационного поля, выполненного на мягкой или жесткой основе.
	Площадь информационного поля маркизы определяется габаритами нанесенного изображения.
2.1.15. 	Светодиодные табло (бегущая строка) – рекламные конструкции, размещаемые на фасаде здания, строения, сооружения, позволяющие демонстрировать рекламные материалы статическим или в режиме бегущей строки способами.
	Не допускается воспроизведение изображения с использованием звука. 	Максимально допустимая яркость светового табло в темное время суток должна соответствовать требованиям СанПиН 1.2.3685-21.
	Площадь информационного поля светового табло определяется габаритами светоизлучающей поверхности. Не допускается размещение светодиодного табло  напротив окон жилых помещений и объектов социальной инфраструктуры.
2.1.16. 	Имиджевая рекламная конструкция – особый вид рекламной конструкции, выполненной по индивидуальному проекту, имеющей формат, отличный от иных видов рекламных конструкций, допустимых для установки на территории Фурмановского муниципального района, содержащей наименование предприятий, организаций, их товарный знак, логотип, слоган (в любом сочетании этих элементов), которая выполняется объемными буквами с плоской подложкой или без нее, и размещается на зданиях, строениях, сооружениях.
	Имиджевая рекламная конструкция может быть с внутренней подсветкой, которая должна соответствовать требованиям пожарной безопасности.
	Максимально допустимая яркость имиджевой конструкции                              в темное время суток должна соответствовать требованиям                          СанПиН 1.2.3685-21.
         2.2.8. Настенное панно - рекламная конструкция, размещаемая на плоскости стен зданий и сооружений в виде - конструкции, состоящей из элементов крепления, каркаса и информационного поля.
Настенное панно выполняется по типовому или индивидуальному проекту.
Для настенных панно, имеющих элементы крепления, в обязательном порядке разрабатывается проект крепления конструкции с целью обеспечения безопасности при эксплуатации.
Не допускается размещение настенных панно без изображения.. 
3. Зонирование территории Фурмановского муниципального района
Для размещения рекламных конструкций
3.1. На территории Фурмановского муниципального района выделено три зоны для размещения рекламных конструкций:
3.1.1. 1-я зона (основная часть города):                                              
Ул. Белова, ул. Большевистская, ул. Вокзальная, ул. Колосова, ул. Октябрьская, ул. Революционная, Революционный проезд, ул. Сакко и Ванцетти, ул. Советская, ул. Социалистическая, Социалистический  проезд, ул. Тимирязева.
3.1.2. 2-я зона: Все улицы, которые не входят в 1-ю и 3-ю зоны.                                                                                                      
3.1.3. 3-я зона (выезды/въезды из города):
Ул. Большая Фурмановская, ул. 1-я Волгоградская, ул. Демьяна Бедного, ул. Карла Либкнехта, ул. Парижской Коммуны, ул. Совнаркомовская, ул. Хлебникова.
3.2. В зонах для размещения рекламных конструкций допускается размещение следующих типов и видов рекламных конструкций:

	Зона для размещения рекламных конструкций
	
Допустимые типы и виды рекламных конструкций

	Зона 1.

	Отдельно стоящие рекламные конструкции:
- ситиборд;
- видеоэкран;
- тумба (рекламная тумба);
- остановочный навес с рекламным модулем;
- афишный стенд;
- флаговая композиция.

	
	Рекламные конструкции, размещаемые на зданиях, строениях и сооружениях:
- имиджевая рекламная конструкция;
- видеоэкран;
- крышная установка;
- медиафасад;
- маркиза;
- светодиодное табло (бегущая строка);
- кронштейн с внутренним подсветом;                
- настенное панно.

	Зона 2.
	Отдельно стоящие рекламные конструкции:
- ситиборд;
- билборд;
- видеоэкран;
- тумба (рекламная тумба);
- остановочный навес с рекламным модулем;
- афишный стенд;
- флаговая композиция.

	
	Рекламные конструкции, размещаемые на зданиях, строениях и сооружениях:
- имиджевая рекламная конструкция;
- видеоэкран;
- крышная установка;
- светодиодное табло (бегущая строка);
- медиафасад;
- маркиза;
- кронштейн с внутренним подсветом.
- настенное панно.

	Зона 3.
	Отдельно стоящие рекламные конструкции:
- суперборд;
- суперсайт;
- ситиборд;
- билборд;
- видеоэкран;
- тумба (рекламная тумба);
- остановочный навес с рекламным модулем;
- афишный стенд;
- флаговая композиция.

	
	Рекламные конструкции, размещаемые на зданиях, строениях и сооружениях:
- имиджевая рекламная конструкция;
- видеоэкран;
- крышная установка;
- медиафасад;
- маркиза;
- светодиодное табло (бегущая строка);
- кронштейн.
- настенное панно.


 
1. Порядок расчета размера оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании и ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности или ведении Фурмановского муниципального района
	Порядок расчета размера оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании и ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности или ведении Фурмановского муниципального района (далее - Порядок), применяется в соответствии с настоящим Положением при расчете размера оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности или в ведении Фурмановского муниципального района.
Размер оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на имуществе, находящемся в собственности или в ведении Фурмановского муниципального района, определяется по следующей формуле:
Т = (БС x S x Квр x К1 x К2 x К3 x К4 x К5).
БС - базовая ставка платы по договорам, руб. x кв. м/год, с учетом индекса потребительских цен по официальным данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ивановской области;
S - площадь информационного поля рекламной конструкции (кв. м);
Квр - коэффициент, учитывающий срок действия договора при заключении договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на срок равный 5 годам- коэффициент равен 5,0 (1,0 ед. за 1 год).
К1 - коэффициент, учитывающий территориальную привязку в соответствии  с пунктом 4.2 настоящего Порядка:
	Категория территории
	Значение коэффициента К1

	1
	1,0

	2
	0,85

	3
	0,7

	4
	0,5


К2 - коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от общей площади информационного поля рекламной конструкции:
	Площадь информационного поля
	Значение коэффициента К2

	До 18 кв. м
	1,3

	Равная 18 кв. м и до 48 кв. м
	1

	Равная 48 кв. м и более
	0,7


К3 - коэффициент, учитывающий наличие подсветки:
	Технологическая характеристика
	Значение коэффициента К3

	Внутренний подсвет конструкции
	0,5

	Наличие внешнего подсвета
	0,7


К4- коэффициент, учитывающий особенности размещения отдельных типов рекламных конструкций:
	Типы рекламных конструкций
	Значение коэффициента К4

	Крышная рекламная установка
	0,5

	Кронштейн 
	1,5

	Остановочный навес с рекламным модулем
	0,01

	Афишный стенд
	0,1

	В остальных случаях
	1,0


К5 - коэффициент, определяемый способом исполнения поверхности для размещения изображения:
	Технологическая характеристика
	Значение коэффициента К5

	Видеоэкран, медиафасад
	9

	В остальных случаях
	1


При расчете общей площади информационного поля рекламной конструкции учитывается количество сменных экспозиций (кроме видеоэкранов).                                                                                                      При расчете общей площади информационного поля рекламной конструкции учитывается количество сменных экспозиций (кроме видеоэкранов).
[bookmark: Par103]В целях расчета размера оплаты по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на имуществе, находящемся в собственности или в ведении Фурмановского муниципального района, устанавливаются следующие категории территорий:
4.1.1. [bookmark: Par104]Категория 1:ул. Большая Фурмановская, ул. Социалистическая, ул. Тимирязева, ул. Советская, ул. Революционная.
4.1.2. Категория 2: ул. Белова, ул. Большевистская, ул. Вокзальная, ул. Колосова, ул. Октябрьская, Революционный проезд, ул. Сакко и Ванцетти, Соц. проезд, ул. Тимирязева.
4.1.3. Категория 3: ул. 1-я Волгоградская, ул. Демьяна Бедного, ул. Карла Либкнехта, ул. Парижской Коммуны, ул. Совнаркомовская, ул. Хлебникова. 
4.1.4. Категория 4: Остальная территория муниципального района.
1. Требования к размещению рекламных конструкций
Установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляются ее владельцем по договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором. В случае если для установки и эксплуатации рекламной конструкции предполагается использовать общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме, заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции возможно только при наличии согласия собственников помещений в многоквартирном доме, полученного в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации. Заключение такого договора осуществляется лицом, уполномоченным на его заключение общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме. Администрация устанавливает предельные сроки, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в зависимости от типов и видов рекламных конструкций и применяемых технологий демонстрации рекламы, но не менее чем на пять лет и не более чем на десять лет. Конкретные сроки договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо на земельном участке, государственная собственность на который не разграничена, устанавливаются соответственно Администрацией, в зависимости от типа и вида рекламной конструкции, применяемых технологий демонстрации рекламы в границах соответствующих предельных сроков. По окончании срока действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции обязательства сторон по договору прекращаются. 
Установка рекламной конструкции без разрешения не допускается.
Разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции может быть аннулировано по основаниям, установленным Федеральным законодательством.
В случае нарушения владельцем рекламной конструкции условий договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции администрация Фурмановского муниципального района вправе обратиться в суд или арбитражный суд с иском о признании разрешения недействительным в соответствии с действующим законодательством.
В случае принятия администрацией Фурмановского муниципального района решения об аннулировании ранее выданного разрешения на установку рекламной конструкции либо признания разрешения недействительным в судебном порядке владелец рекламной конструкции или собственник/владелец имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, должен осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца и удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней с момента надлежащего уведомления лица о принятии решения об аннулировании ранее выданного разрешения либо о вступившем в законную силу решении суда о признании разрешения недействительным.
При невыполнении обязанностей по демонтажу владельцем рекламной конструкции или собственником/владельцем имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, администрация Фурмановского муниципального района вправе обратиться в суд или арбитражный суд с иском о принудительном проведении демонтажа рекламной конструкции в соответствии с действующим законодательством.
Выявление рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек, на территории Фурмановского муниципального района осуществляется сотрудниками отдела архитектуры Администрации на основании обращений граждан, организаций, а также в результате осуществления мониторингов и осмотров территории Фурмановского муниципального района.
В случае подтверждения факта установки или эксплуатации рекламных конструкций без разрешения, срок действия которого не истек, отдел архитектуры направляет соответствующую информацию о необходимости проведения проверки в Комитет по муниципальному контролю Администрации Фурмановского муниципального района.
Рекламные конструкции, проектная документация на них должны соответствовать требованиям санитарно-гигиенических, экологических, противопожарных норм и безопасности для жизни и здоровья людей.
Владелец рекламной конструкции несет ответственность за соблюдение правил безопасности при монтаже и эксплуатации рекламных конструкций в соответствии с законодательством Российской Федерации, отвечает за сохранность и внешний вид объекта, как в целом, так и отдельных его частей.
Рекламная конструкция должна быть выполнена из прочных материалов, стойких к коррозии, и соответствовать расчету на прочность и ветровые нагрузки. Конструктивные элементы должны быть скрыты или иметь эстетически проработанный вид, учитывая прохождение инженерных коммуникаций.
	Для освещения рекламной конструкции должны использоваться световые приборы промышленного изготовления, обеспечивающие выполнение требований электро - и пожаробезопасности. Крепление светового прибора должно обеспечивать его надежное соединение с конструкцией и выдерживать ветровую и снеговую нагрузку, вибрационные и ударные воздействия.
	В случае если проектной документацией предусмотрена эксплуатация рекламной конструкции с использованием подсвета, эксплуатация рекламной конструкции без использования подсвета в темное время суток либо с использованием способа подсвета, не соответствующего проектной документации, не допускается.
Владелец рекламной конструкции обязан:
Эксплуатировать рекламную конструкцию в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов в сфере рекламы.
	- содержать рекламную конструкцию в полной исправности, надлежащем эстетическом и санитарном состоянии. Рекламная конструкция не должна содержать ржавчины и следов расклейки на опорах, поврежденных и выгоревших изображений, поврежденного и загрязненного остекления;
	- Обеспечить наличие подсветки рекламной конструкции в вечернее время (если она предусмотрена проектом);
	- своевременно производить текущий ремонт рекламной конструкции;
	- своевременно очищать от грязи и пыли рекламные конструкции;
	- в случае оповещения о наступлении неблагоприятных условий природного и техногенного характера своевременно принять меры, исключающие возникновение аварийных ситуаций;
	 - устранять нарушения, указанные в предписаниях контролирующих органов, в сроки, установленные в предписании;
	- нанести на рекламную конструкцию маркировку (с указанием владельца рекламной конструкции и номера его телефона). Размер текста должен позволять его прочтение с ближайшего тротуара или полосы движения транспортных средств;
	- в случае, когда допускается установка рекламной конструкции без заглубления фундамента, закрыть основание облицовочным материалом или иным образом декорировать его;
	- производить смену изображений на рекламной конструкции без заезда автотранспорта на газоны.
Монтаж рекламных конструкций осуществляется при наличии разрешительной и проектной документации.
	Изготовление и монтаж рекламной конструкции должны производиться без отклонений от утвержденной проектной документации.
В случае если монтаж рекламной конструкции сопряжен с видами работ, для проведения которых необходимо получение ордера на производство земляных работ, монтаж и эксплуатация рекламной конструкции без получения ордера на производство земляных работ в соответствии с порядком, установленным муниципальным нормативным правовым актом Фурмановского муниципального района, не допускается.
Завершение монтажа рекламных конструкций подтверждается актом о монтаже рекламной конструкции, подписываемым владельцем рекламной конструкции.
В акте о монтаже рекламной конструкции должно быть отражено:
	- соответствие места размещения и параметров возведенного объекта указанным в разрешительной документации;
	- соответствие технических характеристик конструкций объекта проектной документации с приложением сертификатов качества на материалы, из которых изготовлен объект, удостоверенное лицом, осуществлявшим изготовление конструкции;
	- соответствие возведенного объекта требованиям СНиП, проектной документации, техническим характеристикам, заложенным в проектной документации, в части, касающейся монтажа, удостоверенное лицом, осуществляющим установку рекламных конструкций.
	Подлинный экземпляр акта о монтаже рекламной конструкции должен быть представлен в отдел архитектуры Администрации в течение одного дня с момента его подписания владельцем рекламной конструкции.
	Обязанность владельца рекламной конструкции по монтажу рекламной конструкции считается исполненной со дня представления соответствующего акта в отдел архитектуры Администрации.
В случае установления отделом архитектуры факта осуществления владельцем рекламной конструкции монтажа рекламной конструкции, а также в течение периода ее эксплуатации обстоятельств, свидетельствующих о несоответствии рекламной конструкции сведениям, отраженным в акте монтажа, отдел архитектуры направляет соответствующую информацию о необходимости проведения проверки в Комитет по муниципальному контролю Администрации Фурмановского муниципального района в соответствии с пунктом 5.6 настоящего Положения. Впоследствии Комитет по муниципальному контролю владельцу рекламной конструкции выдается предписание об устранении нарушений, подлежащее исполнению за период в 14 рабочих дней с момента выдачи предписания. Устранение нарушений подтверждается новым актом о монтаже рекламной конструкции, составленным в соответствии с требованиями, установленными пунктом 5.13 настоящего Положения, с даты представления подлинного экземпляра которого в отдел архитектуры считается исполненной обязанность по монтажу рекламной конструкции. Отдел архитектуры уведомляет Комитет по муниципальному контролю об исполнении обязанности по монтажу рекламной конструкции.
Демонтаж осуществляется владельцем рекламной конструкции с составлением акта о демонтаже рекламной конструкции, подписываемого представителями владельца рекламной конструкции, организации, производившей демонтаж (в случае, если демонтаж осуществлялся сторонней организацией), подлинный экземпляр которого направляется в отдел архитектуры Администрации в день осуществления демонтажа.
	Обязанность владельца рекламной конструкции по демонтажу рекламной конструкции считается исполненной со дня представления акта о демонтаже рекламной конструкции в отдел архитектуры Администрации при условии соответствия содержащихся в акте сведений фактическим обстоятельствам демонтажа и утверждении отделом архитектуры акта о демонтаже рекламной конструкции. 
          В случае непредставления в течение одного рабочего дня с момента его подписания владельцем рекламной конструкции отделу архитектуры акта о монтаже и (или) демонтаже рекламной конструкции, владельцу рекламной конструкции отделом архитектуры направляется уведомление с указанием данного нарушения. Срок устранения данного нарушения составляет 14 (рабочих) дней со дня получения уведомления. При игнорировании данного уведомления в указанный срок отдел архитектуры направляет соответствующую информацию о необходимости проведения проверки в Комитет по муниципальному контролю Администрации Фурмановского муниципального района в соответствии с пунктом 5.6 настоящего Положения. Комитет по муниципальному контролю администрации Фурмановского муниципального района проводит по данному факту проверку и в случае подтверждения факта непредставления Администрации акта о монтаже и (или) демонтаже рекламной конструкции в установленный уведомлением срок направляет владельцу рекламной конструкции предписание об исправлении данного нарушения в течение 7 (рабочих) дней. 
Восстановление места установки рекламной конструкции производится в срок не более семи дней каждый раз после ее монтажа и демонтажа. Расходы по восстановлению и содержанию места установки рекламной конструкции несет владелец рекламной конструкции.
	При монтаже (демонтаже) рекламной конструкции на зданиях/сооружениях владелец рекламной конструкции обязан устранить причиненные зданию повреждения.
	В случае если монтаж (демонтаж) рекламной конструкции произведен с повреждением существующих зеленых насаждений, восстановление последних осуществляется в порядке, устанавливаемом муниципальными правовыми актами Администрации. 
1. Отказ в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции
Решение об отказе в выдаче разрешения принимается Администрацией по следующим основаниям:
1) несоответствие проекта рекламной конструкции и ее территориального размещения требованиям технического регламента;
2) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме размещения рекламных конструкций; 
3) нарушение требований нормативных актов по безопасности движения транспорта;
4) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки Муниципального района. Администрация вправе определять типы и виды рекламных конструкций, допустимых и недопустимых к установке на территории соответствующего муниципального образования или части его территории, в том числе требования к таким рекламным конструкциям, с учетом необходимости сохранения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки поселений, муниципальных округов или городских округов;
5) нарушение требований законодательства Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, их охране и использовании;
6) нарушение требований, установленных частью 5 Настоящего положения в случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции используется общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме.
1. Порядок демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек, на территории Фурмановского муниципального района
 К рекламным конструкциям, установленным и (или) эксплуатируемым без разрешения, срок действия которого не истек, относятся:
	- установленные и эксплуатируемые без оформления разрешений;
	- эксплуатируемые после окончания сроков действия договоров и (или) разрешений на установку и эксплуатацию;
	- эксплуатируемые после аннулирования разрешения на установку и эксплуатацию;
	- эксплуатируемые после признания разрешения на установку и эксплуатацию недействительным.
В случае выявления отделом архитектуры рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек, на территории Фурмановского муниципального района, отдел архитектуры направляет соответствующую информацию о необходимости проведения проверки в Комитет по муниципальному контролю Администрации Фурмановского муниципального района в соответствии с пунктом 5.6 настоящего Положения. Впоследствии Комитет по муниципальному контролю выдает владельцу рекламной конструкции предписание о ее демонтаже в течение месяца со дня выдачи предписания, а также об удалении информации, размещенной на такой рекламной конструкции, в течение трех дней со дня выдачи предписания.
	Если в установленный срок владелец рекламной конструкции не выполнил обязанность по демонтажу рекламной конструкции или владелец рекламной конструкции неизвестен, Комитет по муниципальному контролю выдает предписание о демонтаже рекламной конструкции собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция.
	В случае присоединения рекламной конструкции к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, если в установленный срок владелец рекламной конструкции не выполнил обязанность по демонтажу рекламной конструкции или владелец рекламной конструкции неизвестен, демонтаж рекламной конструкции, ее транспортировка, хранение и в необходимых случаях уничтожение осуществляются за счет средств бюджета Фурмановского муниципального района.
Копия предписания направляется физическому или юридическому лицу заказным письмом с уведомлением либо вручается под роспись.
В случае неисполнения требований предписания о демонтаже рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек, в срок, указанный в предписании, сотрудниками Комитета по муниципальному контролю составляется акт о неисполнении требований предписания о демонтаже рекламной конструкции, о чем сообщается в отдел архитектуры.
Если в установленный срок владелец рекламной конструкции, собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, не выполнил указанную в пункте 6.3 настоящего Положения обязанность по демонтажу рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец данного недвижимого имущества неизвестен, демонтаж рекламной конструкции, ее транспортировка, хранение и в необходимых случаях уничтожение осуществляются за счет средств бюджета Фурмановского муниципального района.
Демонтаж рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек, осуществляется на основании постановления Администрации при установлении обстоятельств, указанных в пункте 7.2 настоящего Положения.
Демонтаж рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек, осуществляет предприятие (организация), с которым у Администрации заключен договор на проведение демонтажных работ, транспортировку к месту хранения, хранение и в необходимых случаях уничтожение рекламной конструкции. Все работы производятся в присутствии представителей отдела архитектуры, Комитета по муниципальному контролю Администрации, сотрудника органов внутренних дел.
Подрядная организация и Администрация не несут ответственности за состояние и сохранность рекламных конструкций при их демонтаже и перемещении на место хранения демонтированных рекламных конструкций.
По итогам демонтажа составляется акт, в котором указываются место, дата, время, основание проведения демонтажа рекламной конструкции, состояние рекламной конструкции до начала работ по демонтажу, состояние рекламной конструкции после окончания работ по демонтажу, опись демонтированного имущества, место и срок хранения рекламной конструкции.
При наличии сведений о владельце рекламной конструкции, установленной  и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек, собственнике или ином законном владельце имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, установленная и (или) эксплуатируемая без разрешения, срок действия которого не истек, отдел архитектуры Администрации не позднее 10 рабочих дней со дня осуществления демонтажа рекламной конструкции вручает под роспись или направляет по почте заказным письмом с уведомлением владельцу рекламной конструкции, собственнику или иному законному владельцу имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, установленная и (или) эксплуатируемая без разрешения, срок действия которого не истек, уведомление о произведенном демонтаже, в котором указывается срок хранения демонтированной рекламной конструкции, а также сообщается о необходимости оплаты им расходов, понесенных Администрация в связи с демонтажем, доставкой к месту хранения, хранением рекламной конструкции.
По требованию Администрации владелец рекламной конструкции, собственник или иной законный владелец имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, установленная и (или) эксплуатируемая без разрешения, срок действия которого не истек, обязан возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, транспортировкой к месту хранения, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.
Возврат владельцу демонтированного и направленного на хранение имущества должен производиться после возмещения им затрат из бюджета Фурмановского муниципального района, понесенных при демонтаже рекламной конструкции, ее транспортировке и хранении. В случае отказа в возмещении затрат Администрация обращается в суд о взыскании их в судебном порядке.
Для получения демонтированной рекламной конструкции ее владелец обращается в отдел архитектуры Администрации с заявлением, содержащим полное наименование и место нахождения юридического лица, фамилию, имя, отчество, реквизиты документа, удостоверяющего личность, почтовый адрес места жительства физического лица, индивидуального предпринимателя, с приложением документов, подтверждающих право владения рекламной конструкцией, позволяющих установить и идентифицировать рекламную конструкцию.
Срок рассмотрения заявления составляет месяц с момента его поступления в уполномоченное структурное подразделение Администрации. До истечения указанного срока заявитель представляет в уполномоченное структурное подразделение Администрации документ, подтверждающий возмещение расходов, связанных с демонтажом, транспортировкой и хранением рекламной конструкции.
Уничтожение рекламной конструкции производится в случае не востребованности демонтированной рекламной конструкции в течение двух месяцев со дня составления акта о произведенном демонтаже.
Срок хранения рекламной конструкции продлевается в случае поступления в отдел архитектуры Администрации заявления владельца рекламной конструкции о возвращении рекламной конструкции.
Передача демонтированной рекламной конструкции ее владельцу осуществляется по акту приема-передачи в течении месяца со дня подписания акта владельцем рекламной конструкции.
image1.png




